日薬業発第 422 号

令和 2 年 2 月 12 日

都道府県薬剤師会担当役員 殿

日 本 薬 剤 師 会

副 会 長  森  昌 平

新型コロナウイルスに関連した感染症の発生に伴う

マスク・消毒薬など衛生用品の安定供給について

 標記につきまして、厚生労働省医政局経済課ほかより別添のとおり連絡があり

ましたのでお知らせいたします。

新型コロナウイルス関連肺炎への対応については、令和２年１月 29日付け日

薬業発第 411 号にてお知らせしたところですが、本連絡は、新型コロナウイルス

に関連した感染症の発生に伴うマスク・消毒薬など衛生用品の安定供給に関する

ものです。

新型コロナウイルスの拡大に伴い、マスクや消毒薬などの需要の増加が継続し

ており、安定的な供給の確保の観点から過剰な発注を行わないことや、「一人・1

箱まで」、「一人・〇枚まで」等の販売量の制限を設けること、転売目的の購入は

望ましくない旨の店内掲示等の協力が求められています。

 取り急ぎお知らせいたしますので、貴会会員へご周知くださいますようお願い

申し上げます。

1

事 務 連 絡

令 和 ２ 年 ２ 月 ７ 日

（ 公 社 ） 日 本 薬 剤 師 会

日本チェーンドラッグストア協会

（一社）日本保険薬局協会

（一社）全国スーパーマーケット協会

（一社）日本スーパーマーケット協会

（一社）日本ショッピングセンター協会    御中

（一社）日本フランチャイズチェーン協会

（一社）日本ボランタリーチェーン協会

（一社）日本専門店協会

日本チェーンストア協会

日本百貨店協会

厚 生 労 働 省 医 政 局 経 済 課

経済産業省商務・サービスグループ

新型コロナウイルスに関連した感染症の発生に伴う

マスク・消毒薬など衛生用品の安定供給について

衛生用品の安定供給については、平素より多大なご協力を賜り、厚く御礼申し上げます。

また、今般の新型コロナウイルスに関連した感染症対策につきましても、早急かつ多大な

ご協力をいただいており、ありがとうございます。

マスクや消毒薬などの需要の増加が継続していること、また、一部インターネット上でマ

スク等の転売が散見されることから、その供給に支障が生ずることのないよう、貴業界団体

におかれましては、下記の点についてご協力いただきますよう、貴業界団体傘下の企業・薬

局等に周知をしていただきますようお願い申し上げます。

記

１．マスク・消毒薬などの安定的な供給の確保の観点から、製造販売業者や卸売販売業者

に対して過剰な発注は行わないよう、また、買い占めや備蓄目的での過剰な在庫を抱え

ることのないようお願いします。

  更に、販売に際して、「一人・１箱まで」、「一人・○枚まで」といった販売量の制限を

2

行うことや、転売目的の購入は望ましくない旨の店内掲示を行うなど、安定供給にご協

力お願いします。

（※）参考；消費者庁ホームページ抜粋

マスクについては、1月 28日に厚生労働省及び経済産業省が関係団体に増産など安定

供給への配慮について要請を行ったところです。消費者の皆様におかれましては、冷静

にご対応いただくようお願いいたします。

また、マスク等を必要とする消費者の方が確保できるよう、転売目的の購入は望まし

くなく、ご配慮をお願いいたします。

２．薬局等の店舗に、一度に大量のマスク・消毒薬などが納入されると、市場に流通する

マスクの在庫量に与える影響が大きいことから、製造販売業者や卸売販売業者の分割納

入にご協力お願いします。

担当者連絡先

      経済産業省商務・サービスグループ

消費・流通政策課 依田、倉田

TEL 03(3501)1511 内線 4051

03(3501)1708（夜間直通）

FAX 03(3501)6204

Email： yoda-keiji @meti.go.jp

kurata-hanae@meti.go.jp

ヘルスケア産業課医療・福祉機器産業室 影山、田中

TEL 03(3501)1511 内線 4051

03(3501)1562（夜間直通）

FAX 03(3501)6794

Email： kageyama-noriyuki@meti.go.jp

tanaka-kentaro@meti.go.jp

 厚生労働省医政局経済課 山本、牛坊

TEL 03(5253)1111 内線 2530、4111

03(3595)2421 （夜間直通）

FAX 03(3507)9041

Email： yamamoto-ryuuta@mhlw.go.jp

gobou-keita@mhlw.go.jp

mailto:-keiji@meti.go.jp
mailto:kurata-hanae@meti.go.jp
mailto:-noriyuki@meti.go.jp
mailto:tanaka-kentaro@meti.go.jp
mailto:yamamoto-ryuuta@mhlw.go.jp
mailto:gobou-keita@mhlw.go.jp